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Indledning    
Den   afsluttende   projektstatus   skal   ses   som   Ligeværds   eget   supplement   til   UC-‐syds  

evalueringsrapport  og  kan  derfor  ikke  læses  alene.  Vi  ser  dette  som  vores  mulighed  for,  at  supplere  

med   Ligeværds   refleksioner   og   erfaringer   fra   projektet   samt   at   uddybe   hvorledes   de,   for   os,  

relevante  findings  vil  blive  implementeret  i  vores  videre  arbejde.     

     

Projektet   har   generelt   styrket   Ligeværds   fokus   på   forældrenes   situation   og   gjort   det   tydeligere  

hvilke  områder,  der  har  særlig  interesse  for  netop  denne  gruppe  af  borgere.  Vi  er  ikke  i  tvivl  om,  at  

projektets  fokus  på  netop  denne  målgruppe  har  sin  relevans.        

  

”det  er  en  befrielse,  når  vi  er  sammen  med  andre   i  samme  situation  som  os,  så  er  der   ingen,  der  

rynker  på  næsen,  og  når  du  skal  græde,  så  græder  du  –  der  er  plads  til  det  hele.  Det  er  lige  præcis  

sådan  noget,  som  ingen  forstår.  Og  det  gør  jo  én  ensom,  og  det  har  været  godt,  for  det  er  ligesom  

at  være  blandt  venner,  hvor  man  ikke  behøver  at  gemme  sig  eller  at  lade  som  om.  For  du  ved  aldrig,  

hvad  du  selv  kommer  hjem  til  –  den  ene  dag  en  glad  dreng  og  den  næste  dag  står  han  måske  med  

en  økse.  Så  hvis  nogen  af  ens  venner  kommer   forbi,   så  siger  de  hurtigt;  nå,  vi  kommer  en  anden  

dag,  og  så  røg  det  venskab  –  fordi  sådan  er  det”.  Citat  fra  en  deltager  i  projektet.  

  

I   Ligeværd  har   vi   erfaringer  med,  at   kunne   igangsætte   indsatser,  der  på   forskellig   vis,  bidrager   til  

øget   trivsel   blandt   familier   til   børn   og   unge  med  handicap.  Med   vores   nye   organisering,   og  med  

værdifuld   viden   og   erfaring   fra   projektet,   vil   vi   i   højere   grad   kunne   iværksætte   indsatser,   der  

målretter   sig   forældrenes  udfordringer  bl.a.   i  mødet  med  kommunen.  Vi  mener,   at  projektet  har  

haft  en  positiv  effekt  på  såvel  deltagerne  i  projektet  som  vores  videre  arbejde  med  målgruppen.    

  

Effekter  på  målgruppen?  
Vi  er  ikke  i  tvivl  om,  at  dette  projekt  har  haft  en  positiv  effekt  på  de  familier,  vi  har  været  i  kontakt  

med.  Hvilket  også  fremgår  af  både  den  kvalitative  og  kvantitative  evaluering.  Stigningen  i  antallet  af  

henvendelser,   klagesager   vi   har   været   med   til   at   vinde,   mødet   med   tilfredse   forældre   på  

informationsmøder   og   netværksmøder   samt   den   stigende   aktivitet   på   vores   hjemmeside   og  
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Facebook  er  blot  nogle  af  de  faktorer,  vi  mener,  underbygger  den  faktum,  at  projektet  har  haft  en  

positiv  effekt  for  målgruppen.  

  

Med   dette   projekt   har   vi,   foruden   muligheden   for   at   ramme   den   ressourcestærke   del   af  

målgruppen,   haft   mulighed   for   at   ramme   den   mest   sårbare   del   af   vores   målgruppe.   En   positiv  

mulighed   vi   ikke   var   opmærksom   på   inden   projektets   start.   Projektets   mulighed   for   at   yde  

personlig,  her  og  nu,  råd  og  vejledning  til   informationsmøder,  har  skabt  et  rum,  hvor  vi  har  mødt  

dem.  Det  kan  være  svært,  at  ringe  ind  og  beskrive  de  udfordringer  man  står  i,  hvis  man  har  svært  

ved  at  læse  og  skrive  og  måske  andre  sociale  og  psykiske  udfordringer.  Derfor  har  det  tidligere,  ofte  

været  ressource  stærke  forældre  der  har  kontaktet  os.  Vi  har  med  dette  projekt,  været  helt  ude  og  

hjælpe  familier  i  kanten  af  vores  målgruppe.    

      

Forankring  
Med  projektet  har  Ligeværd  gjort  sig  flere  brugbare  erfaringer  om  målgruppen,  hvordan  vi  støtter  

dem  bedst  og  hvor  vi  når  dem.    

  

• Vi  har,  over  projektperioden,  oplevet  en  eksplosiv  stigning  i  antal  henvendelser  i  LigeLinie.  Vi  

mener,  at  den  øgede  efterspørgsel  kan  se  som  et  udtryk  for  projektets  berettigelse  -‐  der  er  

et   massivt   behov   for   støtte   til   målgruppen.   Det   kan   ligeledes   ses   som   et   udtryk   for  

tilfredshed  og  kvalitet   i   vores   informationsmøder,  da  det  ofte  er  efter  disse,   at  antallet  af  

henvendelser  stiger.  

  

• Informationsmøderne   har   givet   mulighed   for   en   mere   direkte   og   nærværende  

kommunikation.   Det   er   oplevelsen,   at   informationsmøderne,   udover   at   øge  mængden   af  

henvendelser   betydeligt,   også   giver  mindre   ressource   stærke   forældre  mulighed   for   at   få  

hjælp  af  Ligeværd.  

  
• Ligeværd   er  med  dette   projekt,   endnu   engang,   blevet   bekræftet   i,   at   der   er   behov   for   at  

have  et  skærpet  fokus  på  søskendeproblematikker  for  søskende  til  børn  med  særlige  behov.  
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• Det  har   været   tydeligt,   at  de   forældre  projektet  har   styrket   kontakten   til,   har  brug   for,   at  

nogen  taler  deres  sag.  Ligeværd  skal  i  endnu  højere  grad  tage  initiativ  til,  at  skabe  rammerne  

for,   at   forældre   til   børn   og   unge   med   særlige   behov   får   mulighed   for   at   få   adgang   til  

forskellige  kommunikationsplatforme.  

  

Der  er  dele  af  projektet,  som  vi  har  integreret  i  vores  nuværende  arbejdsmetoder,  mens  der  også  er  

dele,  vi  ønsker  at  implementere,  men  desværre  ikke  har  mulighed  for  grundet  manglende  økonomi.  

Vi  vil  i  det  følgende  uddybe  ovenstående,  samt  hvorledes  vi  har  forankret  det  i  vores  arbejde.      

  

Telefonrådgivning  –  LigeLinie:  
Af  projektbeskrivelsen  fremgår  det,  at  vi  forventede  150  henvendelser  i  projektperioden;  dette  tal  

endte  på  247.  Her  er  det  relevant  at  bemærke,  at  138  af  henvendelserne  er  placeret  i  fase  3.    Vi  har  

altså,  over  projektperioden,  oplevet  en  eksplosiv  stigning  i  antal  henvendelser  og  er  i  dag  oppe  på  

ca.   11   henvendelser   om   ugen.   Dette   er   en   glædelig   udvikling,   som   vi   ser   som   et   udtryk   for,   at  

projektet  og  de  ændringer,  det  har  medført  for  foreningen,  har  båret  frugt.    

Vi   bevarer   LigeLinie   efter   projektets   afslutning   og   arbejder   lige   nu   med,   hvorledes   vi   kan  

imødekomme  den  øgede  efterspørgsel  samt  opkvalificere  og  udvikle  vores  rådgivning.        

  

I  denne  film,  kan  I  møde  vores  rådgivning.  Filmen  er  blevet  produceret  i  forbindelse  med  projektet  

bl.a.  med  den  forestilling,  at  det  er  nemmeres  at  ringe  til  en  man  kan  sætte  ansigt  på.    

https://vimeo.com/277948761  

  
Et  korps  socialrådgiverstuderende  som  kan  være  med  til  at  yde  råd  og  vejledning  til  familierne  
Det  øgede  antal  henvendelser  har  også  givet  os  et  mere  nuanceret  billede  af,  hvilke  problematikker  

familierne  står  med.  Flere  af  familierne  oplever,  at  de  støder  panden  mod  en  mur,  når  de  kontakter  

kommunen.   De   føler,   at   mange   sagsbehandlere   ikke   har   forståelse   for   de   udfordringer  

(personlige/følelsesmæssige/faglige)  som  familierne  står  med.  Her  gives  eksempler  på,  manglende  

kendskab   til   de   konkrete   diagnoser,   udfordringer   for   familien   som   helhed,   føler   sig   koblet   af  

sagsbehandlings  processer,  håb  for  fremtiden,  hvad  der  findes  af  tilbud,  når  mit  barn  bliver  18  år,  

hvor  finder  jeg  andre  familier  i  samme  situation  osv.    
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Foruden   at   guide   og   hjælpe   familier   igennem   det   kommunale   system   ønsker   vi,   at   styrke  

socialrådgivernes   viden  på  området.   Evalueringen  peger  på,   at  det   kun  er  en  meget   lille   andel   af  

familierne   der   har   hørt   om   Ligeværd   igennem   kommunen,   en   virkelighed   vi   bestemt   ønsker   at  

ændre.   Igennem  kommunen  kan  vi  møde  vores  målgruppe  meget   tidligere   i   forløbet  og  hermed,  

være  med  til,  at  understøtte  den  tidlige  forebyggende  indsats  overfor  familierne.  Vi  har  allerede  et  

meget  fint  samarbejde  med  flere  kommuner  rundt  om  i  landet.  Vi  bliver  ofte  budt  ind  og  kommer  

altid  med  et  blik  på  muligheder  og   samarbejde.  Når  evalueringen  alligevel   fremhæver,   at  de   ikke  

henviser  til  os,  må  vi  tage  opgaven  på  os.    

  Vi   mener,   at   der   er   brug   for   en   indsats,   der   kan   understøtte   at   flere   socialrådgivere   i   det  

kommunale  system  får  viden  om,  hvad  det  vil   sige,  at  have  et  barn  med  særlige  behov   i   familien  

samt  hvad  børn  med  særlige  behov  kæmper  med.  Vi  ønsker,  at  socialrådgiverne  ved,  at  Ligeværd  

findes.  Det  er  helt  oplagt  at  give  dem  denne  viden  allerede,  mens  de  studerer,  så  de  kan  bringe  det  

med   ind   i  det  kommunale   system,  når  de  ansættes  der.  Af   forebyggelses  hensyn  og  grundet  den  

øgede  efterspørgsel  på  rådgivning  ønsker  vi,  at  skabe  et  korps  af  socialrådgiverstuderende,  som  kan  

være   med   til   at   yde   råd   og   vejledning   til   familierne.   Herigennem   vil   vi   samtidig   kunne   give  

kommende   sagsbehandlere   en   større   forståelse   for   de   problematikker   som   vores   målgruppe   og  

deres  familier  står  overfor.  

  

I  5  af  de  7  ændrede  sager  har  Ligeværd  hjulpet  forældrene  og  de  unge  med  at  vinde  sagerne  
Af  evalueringsrapporten  fremgår  det,  at  95  %  af  forældrene  der  har  modtaget  rådgivning  over  mail  

eller   telefon,   har   fået   den   hjælp/støtte   de   havde   brug   for.   Som   evalueringen   fremhæver,   bør  

survey-‐resultaterne  tages  med  et  forbehold.  Vi  tillader  os  derfor,  at  understøtte  resultaterne  med  

Klagenævnet  for  specialundervisnings  rapport  for  2017.       

I   2017   behandlede   Klagenævnet   for   specialundervisning   69   klagesager   vedrørende   Særligt  

Tilrettelagt  Ungdomsuddannelse  (STU).  Det  er  ofte  målgruppevurdering  og  ønsket  om  en  STU  på  et  

uddannelsessted  uden   for  egen  kommune,  der   fører   til   sager   i  nævnet.   I  21   tilfælde  har  unge  og  

forældre  klaget  over,  at  kommunen   ikke   imødekommer  den  unges  ønske  om  en  STU  på  et  andet  

uddannelsessted,   end   det   kommunen   tilbyder.   I   syv   tilfælde  ændrede   kommunen   afgørelsen   om  

uddannelsessted.   I  5  af  de  7  ændrede  sager  har  Ligeværd  hjulpet   forældrene  og  de  unge  med  at  

vinde  sagerne.  
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Ved  at  følge  linket  kan  I  læse  om  Marcus  og  hans  mor  Lone  og  hvordan  vi  har  hjulet  Marcus  med  at  

få  det  helt  rette  botilbud.  

https://www.ligevaerd.dk/bolig/et-‐sted-‐at-‐vaere/marcus-‐botilbud-‐maatte-‐tur-‐ankestyrelsen/  

  

Her  kan  I  læse  om  Kristian  som  fik  sin  drømme  uddannelse  på  Havredal  praktiske  Landbrugsskole.  

http://www.ligevaerd.dk//wp-‐content/uploads/2017/10/Birthe_og_Kristian_Bank.pdf  

  

Dette  er  blot  nogle  af  de  unge  projektet  har  været  med  til  at  hjælpe  godt  på  vej.  

  

Informationsmøder  for  forældre  til  børn  med  særlige  behov  
Kontakten   til   forældre   med   rådgivnings-‐   og   vejledningsbehov   har   tidligere   næsten   udelukkende  

været   gennem   telefonrådgivning   og   initieret   af   opslag   og   artikler   i   Ligeværds   blad   og   på  

hjemmesiden.   Informationsmøderne   har   givet   mulighed   for   en   mere   direkte   og   nærværende  

kommunikation.   Det   er   oplevelsen,   at   informationsmøderne,   udover   at   øge   mængden   af  

henvendelser  betydeligt,  også  giver  mindre  ressourcestærke  forældre  mulighed  for  at  få  rådgivning.    

Vi  ønsker  at  fortsætte  informationsmøderne.  I  forlængelse  af  evalueringen,  ønsker  vi  i  særlig  grad  at  

målrette   vores   indsats   mod   forældre,   som   står   overfor,   at   deres   børn   bliver   18   år.   Dette   skal,  

eksempelvis,  gøres  ved  informationsmøder  på  specialefterskoler.    

  

Som  tidligere  beskrevet  ønsker  vi   ligeledes,  at  udvikle  vores  samarbejde  med  kommunerne.  Vi  vil  

bl.a.   gerne   holde   informationsmøder   for   den   yngre   del   af   vores   målgruppen.   Det   er   typisk  

kommunerne   der  møder   familierne   først,   et   samarbejde  med   dem   kan   derfor   give   kontakten   til  

familierne   tidligt   i   processen.   Dette   samarbejde   er   vi   allerede   ved   at   udvikle   på   med   flere  

kommuner.        

  

Her  kan  I  læse,  om  nogle  af  de  problematikker  vi  har  sat  på  dagsordenen  med  projektet  og  som  vi  

ønsker,  at  arbejde  videre  med  sammen  med  kommunerne.  

  

https://www.ligevaerd.dk/foraeldre/mit-‐barn-‐har-‐saerlige-‐behov/retssikkerheden-‐truet-‐foraeldre-‐

boern-‐unge-‐saerlige-‐behov/  
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Informationsmødernes  indhold  og  form  
Med   evalueringen   er   vi   blevet   særligt   opmærksomme   på,   at   vi   skal   arbejde   ekstra   med  

informationsmødernes   indhold   og   form,   samt   hvorledes   vi   informerer   om   kommende  

arrangementer.   Af   evalueringen   fremgår   det,   at   deltagerne   generelt   er   meget   tilfredse   og   har  

modtaget   de   informationer,   de   forventede.   Vi   kan   dog   også   konkludere,   både   i   evalueringen   og  

igennem  egne   erfaringer,   at   der   ofte   er  mange   afbud.   Dette   kan   bl.a.   skyldes,   at  målgruppen   er  

sårbar   på   flere   områder,   hvilket   bl.a.   betyder,   at   de   er   meget   opmærksomme   på,   hvorledes   de  

bruger  deres  tid.    

  

”…  så  hvis  det  ikke  var  relevant,  så  var  jeg  her  ikke,  for  jeg  vil  faktisk  hellere  være  sammen  med  min  

søn.  Jeg  tror,  det  gælder  for  os  alle,  at  vi  er  sparsomme  med  vores  tid”.  Citat  fra  en  forælder  der  

deltog  i  projektet.  

  

Nogle   deltagere   efterspørger   et   mere   struktureret   indhold.   Efter   endt   projektperiode   vil   vi,   ved  

hjælp  af  evalueringen,  forsøge  at  tematisere  og  nuancere  mulige  emner.  

  

Netværksmøder  for  forældre  til  børn,  unge  og  voksne  med  særlige  behov  
Målgruppen  har  et  ønske  om  og  ser  en  ressource  i,  at  danne  netværk  med  andre  forældre  i  samme  

situation.   Vi   har   dog   måtte   konstatere,   at   det   kræver   en   stor   og   kontinuerlig   indsats,   at   danne  

netværk  for  denne  målgruppe.  En  opgave  vi  ikke  er  kommet  godt  nok  i  mål  med  i  dette  projekt.  Vi  

har  holdt   succesfulde  netværksmøder,  der  har   skabt   rum  for  en  mere   intim  og  personlig   samtale  

forældrene  imellem,  men  vi  har  ikke  skabt  bæredygtige  netværk,  der  i  dag  er  selvfaciliterende.  

  

Sideløbende   med   dette   projekt   har   Ligeværd   lavet   forældremestringskurser   -‐   det   er   blevet  

gennemført  med  finansiering  fra  Socialministeriet.  Det  er  her,  med  en  kontinuerlig  og  struktureret  

tilgang,  lykkedes  os,  at  lave  velfungerende  netværk  for  forældre  til  børn  med  særlige  behov.  Vores  

erfaringer   herfra   er,   at   det   kan   forebygge   og   understøtte   både   søskende,   forældre   og  

bedsteforældre,  at  have  et  netværk  med  ligestillede.  Indsats  kræver  dog  et  stor  ressourcetræk  for  

organisationen   at   få   etableret.   Primært   grundet   det   store   ressourcetræk,   det   kræver   at   skabe  
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bæredygtige   netværks,   er   vi   på   nuværende   tidspunkt   nødsaget   til   ikke   at   udvikle   yderligere   på  

denne  indsats.    

  

Vi   er   begyndt   at   arbejde   med   virtuelle   netværksgrupper   på   Facebook.   Vi   skaber,   sammen   med  

forældrene,  rammerne  for  disse  netværks  samt  fodrer  dem  med  artikler  og  mulige  aktiviteter,  men  

derudover   er   det   forældrenes   egen   platform.   Vi   kan   allerede   nu   se,   at   flere   af   forældrene  

herigennem  sparer  med  hinanden  og  støtter  hinanden  i  svære  situationer.      

  
Søskende  problematikker  
Ligeværd   er  med  dette   projekt   endnu   engang   blevet   bekræftet   i,   at   der   er   behov   for   at   have   et  

skærpet  fokus  på  søskendeproblematikker  for  søskende  til  børn  med  særlige  behov.  

  

”Det  er  meget  vigtigt,  fordi  når  vore  handicappede  barn  mistrives,  kan  det  gå  ud  over  de  andre,  og  

fx  kan  det  give  konflikter  og  måske  skrækkelige  situationer  med  vold.  Hans  søster  blev  selvskadende  

og  måtte  flytte  hjemmefra.  Vi  kan  jo  ikke  bare  trykke  på  en  knap,  og  så  slutter  den  adfærd,  der  truer  

de  andre  i  familien.  Så  når  han  virkelig  tænder  af,  må  vi  beskytte  de  andre  ved  fx  aldrig  at  lade  ham  

være   alene  med   de   andre   søskende.   Så   når   vi   om   aftenen   ikke   ved,   hvad   han   kan   finde   på   om  

natten,  så…  ja  så  fik  vi  at  vide,  at  vi  kunne  ringe  efter  psykiatrisk  hjælp  på  en  skadestue,  og  der  har  vi  

ringet  to  gange,  men  heldigvis  er  det  sådan,  at  vi  kender  ham  så  godt,  at  vi  kan  køle  ham  ned,  men  

det   hjælper   ikke   pigerne   så   derfor   bor   de   ikke   her   mere”.   Citat   fra   en   forælder,   der   deltog   i  

projektet.  

  

Vi  er  meget  inspireret  af,  hvorledes  forældre  kan  være  brobyggere  for  deres  børn.  Dette  skal  blandt  

ses  i  forlængelse  af  evalueringens  fremhævelse  af,  at  det  for  forældre  har  en  positiv  effekt,  at  møde  

andre  i  samme  situation.  Vi  har  med  vores  Forældremestringsforløb  erfaret,  at  dette  ligeledes  gør  

sig   gældende   for   søskende   til   børn   med   særlige   behov.   Her   fandt   søskende   på   tværs   støtte   i  

hinanden  og  dannede  netværker/  venskaber  som  fortsat  lever.  Vores  erfaring  er,  at  det  for  børn  er  

afgørende,   at   de   andres   virkelighed   opleves.   Det   er   altså   ikke   nok,   at   kende   nogen   i   samme  

situation,  de  skal  opleve  situationen  sammen.  Vi  mener  derfor,  at  det  kan  være  relevant,  at  skabe  et  

rum  hvor  hele  familier  kan  mødes  på  tværs  -‐  både  forældre,  børn  med  særlige  behov  og  søskende.  
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Således  at  søskende  oplever,  at  der  er  andre   familier  som  deres  egen.  Dette  er   for   foreningen  et  

arbejdsområde,  der  kræver  økonomi  for  at  kunne  blive  søsat.  

  

Kommunikation  med  målgruppen  
Projektet   har   generelt   styrket   Ligeværds   fokus   på   forældrenes   situation,   og   gjort   det   tydeligere,  

hvilke  områder,  der  har  særlig  interesse  for  netop  denne  gruppe  af  borgere.  Vi  har  derfor  igangsat  

en   strategisk   udvikling   af   kommunikationsaktiviteterne,   både   hvad   angår   kommunikationsindhold  

og   kommunikationskanaler.   Forældres   forhold   og   udfordringer   har   fået   øget   opmærksomhed   og  

plads.  Det  journalistiske  indhold  har  således  i  endnu  højere  grad  taget  emner  op,  som  har  relation  

til,  livet  som  familie  med  et  barn  med  kognitive  udfordringer.  

I   kan  her   se  en  af  de   film  der  er  blevet  produceret   i   forbindelse  med  projektet,   i   et   forsøg  på  at  

ramme  nye  forældre  på  nye  måder.  Her  fortæller  forældre  hvad  de  drømmer  om  for  deres  børn.    

https://www.ligevaerd.dk/foraeldre/  

  

Det  har  været   tydeligt,  at  de   forældre,  projektet  har   styrket  kontakten   til,  har  brug   for,  at  nogen  

taler   deres   sag.  Dette   perspektiv   har   været  medvirkende   til,   at   Ligeværd  har   styrket   sin   politiske  

interessevaretagelse  gennem  online  kommunikation.   Fra   januar  2018  har  vi   således  omlagt   vores  

blad,  Ligeværd,  der  gennem  mange  år  er  udkommet  hver  anden  måned  år,  til  nu  at  være  et  online-‐

magasin,  der  udkommer  hver  anden  uge  understøttet  af  et  halvårstidsskrift.  Onlinemagasinet  giver  

en  større  grad  af  aktualitet  og  mulighed  for  at  kommentere  og   initiere  politiske  dagsordener,  når  

sagerne  udspiller  sig.  

Frem  til   januar  2018  havde  vi  et  blad  med  oplag  på  2500   i  dag  har  vi  et  online  magasin  på  5000  

oplag.    

  

Facebook  
Gennem   arbejdet   med   at   tilpasse   det   journalistiske   indhold   og   med   omlægningen   af   Ligeværds  

kommunikation  til  nye  kanaler,  er  det  blevet  tydeligt,  at  forældre  er  på  Facebook.  Når  vi  har  lavet  

opslag   med   forældrerelaterede   emner,   er   det   lykkedes   at   nå   ganske   mange   flere   brugere   end  

tidligere.  Disse  brugere  og  læsere  har  vist  sig  overvejende  at  være  forældre  til  børn  med  handicap  

eller   personer  med   direkte   relationer   til   problematikker   omkring   at   være   familie  med   børn  med  

handicap.  Ved  at  styrke  Ligeværds  aktiviteter  på  Facebook  er  det  lykkedes  at  gå  fra  at  komme  ud  til  
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1000-‐1500   personer   om   ugen   til   at   nu   at   nå   ca.   20.000   personer.   Dette   har   styrket   Ligeværds  

tilstedeværelse  og  gennemslagskraft  i  den  offentlige  debat  og  skabt  øget  opmærksomhed  omkring  

rådgivningsmulighederne  i  telefonrådgivningen.  

Virkninger  på  systemer  med  betydning  på  langsigtet  effekt.    
Parallelt  med  projektforløbet  har  Ligeværd  arbejdet  med  en  større  organisationsudviklingsproces.  

Dette  projekt  har  i  høj  grad  haft  positiv  indflydelse  på  processen,  samt  de  aktiviteter  og  tiltag,  den  

nye  organisering  i  Ligeværd  har  medført.        

  

Overordnet   set   kan  man   sige,   at   forældre   til   børn   og   unge  med   handicap   er   stærkt   udfordret   i  

mødet   med   kommunen.   Dialogen   og   samarbejdet   med   kommunen   har   stor   betydning   for   hele  

familiens  trivsel.  Den  antagelse  er  vi,   i  Ligeværd,  blevet  bekræftet  i,  dels  ved  dette  projekt  og  dels  

ved  projekterne  vedrørende  forældremestringskurser,  som  vi  tidligere  har  omtalt.  

  

Opgaven  for  Ligeværd  blev  tydelig.  
Under  organisationsudviklingsprocessen  blev  det  tydeligt,  at  Ligeværd  i  endnu  højere  grad  skal  tage  

initiativ  til  at  skabe  rammerne  for,  at  forældre  til  børn  og  unge  med  handicap  får  mulighed  for  at  få  

adgang  til   forskellige  kommunikationsplatforme.  Dels   for  at   få  personlig  vejledning  og  støtte,  dels  

for  at  kunne  spejle  sig  i  andre  familier  i  samme  situation,  men  også  for  at  få  mulighed  for,  at  bidrage  

med  konstruktiv  og  erfaringsbaseret  viden  om  området  til  beslutningstagere.    

  

”Det  er  rart  at  finde  nogen,  der  er  på  ens  hold,  der  forstår,  at  det  bare  ikke  er  den  samme  verden,  

og  at  vi  bare  ikke  har  det  overskud,  det  må  omverdenen  bare  ikke  forvente,  for  vi  står  med  nogle  

andre   ting.  Vi  har  bare  nogle  babyer  derhjemme  –  altså   jeg  har  en   lille  dreng   i   lang   lang   tid.  Den  

naturlige  udvikling,  der  er  for  normale  forældre,  den  er  der  bare   ikke  for  os,  og  det  betyder,  at  vi  

bare  har  et  behov  for  medspillere.  Og  nogen  der  taler  vores  sag,  og  det  er  sgu  fordi  vi  nærmest  er  

en   skjult   målgruppe,   og   der   er   ikke   nogen,   der   vil   italesætte   den,   så   det   er   nærmest   sådan   en  

bikube  af  ting  som  uha,  der  er  ingen  stemmer  i  dem,  for  halvdelen  af  dem  må  ikke  stemme  alligevel  

og   forældrene  –   ja  hvordan   italesætter  vi  det  her,   for   så   stor  er  målgruppen  er  vi   jo  heller   ikke”.  

Citat  fra  en  forælder  der  deltog  i  projektet.  
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Vi   skal   kunne   støtte   forældrene   i   at   blive   set   som   barnets   eller   den   unges   vigtigste  

ressourcepersoner   igennem   hele   barnets   og   den   unges   liv.   I   Ligeværd   skal   vi   agere   brobyggere  

mellem  forældre  og  kommuner/beslutningstagere.    

Vi  skal  støtte  alle  parter  i,  at  dialogen  og  samarbejdet  kan  foregå  konstruktivt.  Vores  opgave  bliver  

at  sikre,  at  de  forskellige  parters  perspektiver  og  viden  bliver  bragt  i  spil  på  en  måde,  så  der  bliver  

fokus   på,   at   samarbejdet   bliver   til   gavn   for   barnet   eller   den   unge   med   handicap,   og   dermed  

bidrager  til  hele  familiens  trivsel.    

  

Ny  hjemmeside  –  ligevaerd.dk  
Det,  der  konkret  er  taget   initiativ  til  undervejs   i  projektet,  er  bl.a.  at  etablere  en  hjemmeside,  der  

rækker  ud  mod   familierne,  og  viser  dem  hen   til   svar,  på  de  spørgsmål  eller  udfordringer,   som  de  

måtte  have.    

Projektet  har  bevirket,  at  vi  er  kommet  ud  til   flere  forældre  end  tidligere,  og  er  blevet  mødt  med  

flere   spørgsmål   og   udfordringer.   En   værdifuld   viden   vi   har   kunnet   bruge   i   etableringen   af   vores  

hjemmeside,   så   den   i   højere   grad   har   det   rette   indhold,   som   er   relevant   for   forældrene.   Vores  

tilbud  om  vejledning  via  LigeLinie  er  blevet  mere  synligt  via  hjemmesiden,  og  vi  når  således  ud  til  

flere  forældre,  der  søger  om  støtte.  

  

Projekterne,   som   vi   har   gennemført   i   perioden,   har   gjort   os   bevidste   om,   at   forældrene   meget  

tidligt  i  deres  barns  liv,  bekymrer  sig  om  deres  børn  og  unges  fremtid,  bl.a.  hvad  angår  uddannelse  

og  beskæftigelse.  De  mangler  kendskab  til,  hvilke  uddannelses-‐  og  beskæftigelsesmuligheder  der  er  

for   unge   med   handicap.   Det   manglende   kendskab   og   det   uklare   fremtidsperspektiv   bliver   en  

udfordring,  som  belaster  og  slider  på  forældrene,  men  som  de  skubber  foran  sig,  da  de  ofte  er  for  

pressede  af  dagligdagens  udfordringer.  Når  forældrene  får  vished  om  de  mange  muligheder,  der  er,  

oplever  vi  ofte,  at  de  efterfølgende  fortæller,  at  det  giver  dem  håb  for  fremtiden,  og  at  der  dermed  

bliver  løftet  en  byrde  fra  deres  skuldre.    

  

I   forbindelse  med  projektet   har   vi   produceret   flere   film  om  og  med  de  unge  bl.a.   disse   tre  unge  

portrætter.   Her   kan   både   unge  med   særlige   behov   og   forældre   se   et   bud   på   fremtiden.   Vi   har  

erfaret   at   filmene   skaber   et   andet   rum   til   samtale   forældre   og   unge   imellem   samt   politisk  

opmærksomhed.  
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Mikkels  liv  får  mening  af  at  slå  græs  

https://vimeo.com/271420149  

  

Kasper  vil  være  Landmand  

https://vimeo.com/271422420  

  

Michellas  største  ønske  er  at  blive  dyrepasser  i  en  ulvepark  

https://vimeo.com/271422600  

  

Hjemmesiden   bidrager   ligeledes   med   artikler   om   en   vej   gennem   livet   for   unge   med   handicaps.  

Artiklerne  beskriver  de  unges  fritidsliv,  boligforhold,  skole-‐  og  uddannelsesvej  samt  muligheder  for  

beskæftigelse.    

Herudover   er   der   indbygget   et   digitalt   katalog   over  mulige   uddannelsessteder   i   hele   landet.   Via  

søgekriterier  er  det  nemt  og  overskueligt  for  forældre  og  de  unge,  at  danne  sig  et  overblik  og  skaffe  

sig   viden   om  mulighederne.   Vi   har   således   brugt   viden   fra   projekterne   til   at   kvalificerer   den   nye  

hjemmeside.    

  

Vejledningsmesser  
Udover  det  digitale  katalog  på  hjemmesiden,  vil  Ligeværd  i  efteråret  etablere  tre  vejledningsmesser  

rundt   i   landet.   Messerne   planlægges   i   samarbejde   med   kommuner   netop   med   det   sigte,   at  

forældrene  og  de  unge  får  mulighed  for  at  få  vejledning  til  uddannelse  og  beskæftigelse.  Skoler  og  

uddannelsessteder,   der   ofte   er   praktisk   orienterede,   vil   præsentere   deres   skole-‐   og  

uddannelsestilbud,   så   det   giver   de   unge   inspiration   og   motivation   til   uddannelsesmuligheder.  

Herudover  vil  det  give  forældrene  kendskab  til  de  muligheder,  der  er,  så  deres  unge  med  handicap  

kan   komme   til   at   opleve   et   ungdomsmiljø   på   f.eks.   en   specialefterskole   med   ligestillede,   og   i  

rammer   der   er   velegnede   i   forhold   til   personlig   udvikling   og   trivsel,   og   som   tager   højde   for   den  

unges  handicap.    
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Politiske  udvalg  
Den   nye   organisering   i   Ligeværd   har  medført,   at   det   er  muligt   for   forældre   og   fagpersoner  med  

tilknytning   til   målgruppen   at   bidrage   med   erfaringsbåret   viden   i   fire   politiske   udvalg.   Indenfor  

områderne   skole-‐   og   uddannelse-‐,   beskæftigelse-‐,   social-‐   og   boligforhold   vil   det   blive   muligt   at  

drøfte,   udvikle   og   påvirke   politiske   dagsordener,   der   vedrører  målgruppens   livsvilkår.   Unge  med  

handicap  er  ofte  i  kontakt  med  mange  forskellige  forvaltninger  og  lovgivningsområder  gennem  hele  

livet.  Vi  oplever,  at  de  forældre,  der  har  ressourcer  til  det,  gerne  vil  have  mulighed  for  at  bidrage  

med  deres  viden  ind  i  en  politisk  dagsorden,  hvor  de  dels  oplever  at  få  afløb  for  frustrationer  på  en  

konstruktiv   måde,   dels   oplever   at   deres   erfaringer   på   området   kan   være   med   til   at   nuancere  

debatten  og  bidrage  til,  at  relevante  problemstillinger  i  lovgivningen  blive  synlige.  

  

Nye  samarbejdspartnere  
Projektet   har   bidraget   med   øget   synlighed   omkring   Ligeværds   arbejde.   Det   har   medført   en  

henvendelse  fra  et  samfundsøkonomisk  konsulenthus  Højbjerre,  Brauer  &  Schultz.  

De  vil  ved  hjælp  af  samfundsøkonomiske  analyser  illustrere  effekten  af  vores  indsatser.    

Vi   har   indledt   et   samarbejde   om   et   projekt,   der   handler   om,   at   få   unge   med   handicap   i  

beskæftigelse  efter  STU  (Særlig  tilrettelagt  Uddannelse).  Vi  ønsker  på  sigt  at  indlede  et  samarbejde,  

der  belyser  den  samfundsøkonomiske  værdi,  der  er  i  indsatser,  der  støtter  familier  til  børn  og  unge  

med  handicap   til  øget   trivsel,  og   som   forhindrer,   at   familierne  bliver   ramt  af   skilsmisser,   stres  og  

andre   belastninger.  

Konsulenthus   Højbjerre,   Brauer   &   Schultz   laver   ligeledes   evalueringer   af   socialfaglige   projekter,  

hvilket  vi  også  går  med  overvejelser  om  at  benytte  os  af  i  fremtiden.  

Spredning  
Foruden  den  spredning,  der  fremgår  af  evalueringen,  finder  vi  det  relevant  at  nævne,  at  vi  i  2017  og  

2018  haft  dele  af  projektet  med  på  Folkemødet.  Vi  har  her  mødt  en  bred  gruppe  af  personer  og  

organisationer,  der  har  haft   interesse   for  vores   resultater  og  metoder.   I  den   forbindelse  kan  bl.a.  

nævnes   Rådgivning   Danmark,   flere   kommuner,   LEV,   autismeforeningen   og   Plejefamiliernes  

Landsforening.  
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Samarbejdet  med  kommunerne  omkring  vejledningsmesserne  har  medført  en  dialog  om  etablering  

af   forældremestringskurser,   hvor   elementer   fra   dette   projekt   også   indgår.   Vi   bruger   således  

erfaringerne  fra  dette  projekt  til  at  etablere  et  samarbejde  med  kommunerne,  hvor  vi  i  fællesskab  

skaber   rammerne   for   at   forældre   og   kommune   kan  mødes   i   et   nærmere   tilrettelagt   forløb,   og   i  

fællesskab   samarbejde   om   indsatser,   der   kan   forbedre   familiernes   trivsel.   Konkret   er   vi   i  

samarbejde  med  en  kommune  på  Fyn,  der  har  vist   interesse.  Vi   forudser,  at  dette  samarbejde  vil  

give   anledning   til,   at   vi   kan   etablere   samarbejde   med   andre   kommuner   om  

forældremestringskurser  bestående  af  moduler  som;  skole/hjem  samarbejde,  familieliv,  mødet  med  

kommunen,  netværk  med  andre  familier.  

Vurdering  af  den  eksterne  evaluering:  
Det  har,  som  tidligere  skrevet,  vist  sig,  at  være  vanskeligt  at  få  et  tilstrækkeligt  antal  besvarelser   i  

forbindelse  med  evalueringen.   Som  evalueringsrapporten   indikerer,   så  er  det  en  gruppe  borgere,  

der  har  nok  at  se  til,  med  de  udfordringer  familien  står  med.  Meget  tyder  på,  at  de  derfor  fravælger  

at  svare  på  spørgeskemaer,  der  skal  kvalificere  projektet.    

Blandt   andet   på   grund   af   disse   forhold,   er   svarprocenter   ifm.   evalueringen   blevet   lavere   end   vi  

havde   ønsket.   Da   disse   forhold   blev   tydelige   ved   midtvejsevalueringen,   og   vi   sammen   med  

evaluator   og   fonden   vurderede,   at   det   ikke   var   muligt   at   hæve   svarprocenten,   blev  

evalueringsdesignet  omlagt.    

Midtvejsevalueringen  pegede  dog  på   fund   i   projektet,   hvor  det   ville   give  god  mening  at  udbygge  

den  kvalitative  del  af  evalueringen.  Der  er  således  blevet  udarbejdet  en  interviewguide,  til  brug  ved  

fokusgruppeinterviews,  med  udgangspunkt  i  de  kvantitative  fund  i  midtvejsevalueringen.    

Vi   ser   det   som  meget   positivt,   at   denne  ændring   blev   sat   i   værk.   Vi   har   dog   først   de   kvalitative  

resultater  nu,  og  det  har  derfor  ikke  være  muligt,  at  inddrage  dem  i  det  nuværende  projekt.  Det  er  

dog   for   foreningen  en  uvurderlig  viden,   som  kan  være  med   til   at  præcisere  kommende  projekter  

samt  foreningens  nuværende  arbejde.  

Det   er   dog   en   væsentlig   erfaring   i   forhold   til   kommende   projekter,   at   evalueringsdesigns   tager  

højde  for  disse  særlige  ressourceforhold  i  målgruppen.  

  

Det  ændrede  evalueringsdesign,  og  den  kvalitative  evaluering  giver  os  et   indblik,  der  understøtter  

og   udbygger   de   nuværende   data.   Herudover   har   det   været   med   til   at   bidrage   positivt   til   de  
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strategiske  overvejelser  i  udviklingsprocessen  i  Ligeværd,  som  er  beskrevet  og  defineret  ovenfor,  og  

herunder  også  kunnet  kvalificere  de  tiltag  som  forankres  efter  endt  projektperiode.  

  

  

  

  

ARTIKLER  
I  det  følgende  er  der  link  til  nogle  af  de  artikler  der  er  blevet  produceret  i  forbindelse  med  projektet.  

Marcus  og  Lone  

https://www.ligevaerd.dk/bolig/et-‐sted-‐at-‐vaere/marcus-‐botilbud-‐maatte-‐tur-‐ankestyrelsen/  

  

Sonja  som  bisidder  

http://www.ligevaerd.dk//wp-‐content/uploads/2017/10/Den_gode_bisidder.pdf  

  

Bjarki  og  STU  

http://www.ligevaerd.dk//wp-‐content/uploads/2017/10/Horisonten_Bjarki.pdf  

  

Kristian  og  Havredal  

http://www.ligevaerd.dk//wp-‐content/uploads/2017/10/Birthe_og_Kristian_Bank.pdf  

  

Magne  og  Merle  –  søskende  problematikken  

www.ligevaerd.dk/foraeldre/moed-‐foraeldre/naar-‐livet-‐faar-‐brist/  
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Med  retssikkerheden  i  fokus  

https://www.ligevaerd.dk/foraeldre/mit-‐barn-‐har-‐saerlige-‐behov/retssikkerheden-‐truet-‐foraeldre-‐

boern-‐unge-‐saerlige-‐behov/  

  

FILM  
Særlige  behov  –  helt  almindelige  drømme.  

https://www.ligevaerd.dk/foraeldre/  

  

De  unge:  

https://www.ligevaerd.dk/ung/  

  

LigeLine  

https://vimeo.com/277948761  

  

Møde  tre  unge:    

Mikkels  liv  får  mening  af  at  slå  græs  

https://vimeo.com/271420149  

  

Kasper  vil  være  Landmand  

https://vimeo.com/271422420  

  

Michellas  største  ønske  er  at  blive  dyrepasser  i  en  ulvepark  

https://vimeo.com/271422600  
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